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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ГОРОДА МЕДНОГОРСКА

ул. Советская, д. 37, г. Медногорск, Оренбургская область, 462274

телефон: (8-35379) 3-26-97, факс: (8-35379) 3-26-97

ОТЧЕТ 

о результатах проверки   реализации  и целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы МО город Медногорск на 2015-2020 годы» 
за 2016 год.


Основание для проведения проверки:

Федеральный Закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о контрольно-счетной палате города Медногорска,  утвержденного решением Медногорского городского Совета депутатов от 15.02.2016 № 56, пункт 2.2. плана работы контрольно-счетной палаты города Медногорска,  распоряжение председателя контрольно-счетной палаты г. Медногорска от 28.07.2017 г. № 17 о проведении контрольно-проверочного мероприятия.


Цель проверки:

Подтверждение  и обоснованность расходных обязательств при реализации программных мероприятий, подтверждение целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы МО  город Медногорск на 2015-2020 годы»
 
Предмет проверки:
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы МО город Медногорск на 2015-2020 годы» за 2016 год.  Договоры,  документы, подтверждающие реализацию программных мероприятий, платежные документы. 


Объект проверки:


Ответственный исполнитель Администрация МО г. Медногорск, МКУ «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ»

Ответственный исполнитель:

Председатель контрольно-счетной палаты города Медногорска Новак Л.Ф. 


Проверяемый период: с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г.


К подписанному Акту представлены пояснения с приложением документов. Представленные документы подтверждают:

1. Правомерность произведенной оплаты работ на сумму 254335,0 руб. при реализации основного программного мероприятия  2.1 «Обеспечение реализации мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог», отмеченных  в Акте как «оплаченные в отсутствие актов о приемке  выполненных работ». 
2. При проверке реализации программного мероприятия 2.1.1.Подпрограммы 2 платежные документы, акты выполненных работ были  представлены  не в полном объеме, сумма правомерных расходов составила 9681335,00 руб. Дополнительно представлены акты выполненных работ, платежные поручения.  Фактические расходы на проведение мероприятия 2.1.1. Подпрограммы 2 составили 115613167,63, руб.

Проверка  включает в себя  анализ правильности разработки программы, выполнение запланированных мероприятий,  порядок и исполнение  договоров, заключенных на проведение работ по программе.  
В ходе проверки  рассматривалась концепция программы, паспорт программы, приложение программных мероприятий, приложение целевых показателей (индикаторы результативности) программы, приложение объемов финансирования программы.
 


 Цель программы – обеспечение  охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантии их законных прав на безопасные условия движения по дорогам города.


Задачи программы:

- развитие современной и эффективной инфраструктуры автомобильных дорог местного значения, обеспечивающей благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы МО город Медногорск;

- повышение безопасности дорожного движения в МО город Медногорск за счет приведения автомобильных дорог в нормативное состояние;

- создание условий для стабильного функционирования пассажирского транспорта, обеспечения качества и равной доступности услуг общественного транспорта для всех категорий населения МО город Медногорск;

- приведение в нормативное техническое состояние  улично-дорожную сеть и тротуары МО город Медногорск

- улучшение уровня обслуживания пользователей автомобильных дорог, снижение транспортных издержек, снижение уровня аварийности;

-ликвидация и профилактика возникновения мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на территории МО город Медногорск;

- обеспечение проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно.


Ответственные исполнители программы:

Администрация МО г. Медногорск, 

МКУ «Управления по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ».


Анализ структуры и содержания муниципальной программы:

 
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы город Медногорск на 2015-2020 годы» разработана  в соответствии  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Медногорска, утвержденным постановлением администрации муниципального образования от 15.07.2016 № 1065-па (далее – Порядок).

В соответствии с п. 4 Порядка муниципальная программа включает в себя  3 подпрограммы, в рамках которых должны быть реализованы основные мероприятия.


Текстовая часть программы «Общая характеристика транспортной системы муниципального образования город Медногорск» не  содержит анализа основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы. В нарушение п.п. в) п. 7.2. Порядка раздел «Перечень показателей (индикаторов) реализации не содержит описание системных плановых показателей (индикаторов) муниципальной программы. В текстовой части отсутствует анализ  всех основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  в целом и подпрограмм.
 


Приложение 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) программы, подпрограмм и их значения содержит целевой показатель Программы  «повышение доступности услуг общественного транспорта за счет улучшения транспортной инфраструктуры автомобильных дорог».  Так как в текстовой части отсутствует информация о состоянии соответствующей сферы на момент начала действия программы, отсутствует развернутая информация о том, что включает в себя понятие транспортной инфраструктуры, не проведен анализ ее состояния, включая на начало действия программы, то индикатор (показатель) 66 %, 67 %, 70 % не дает представления о том,  каково было состояние  данной сферы и как  должна изменяться ситуация вследствие выполнения мероприятий подпрограмм.  Без наличия такой информации  нет возможности проверить в процентах доступность услуг общественного транспорта за счет улучшения транспортной инфраструктуры автомобильных дорог общего пользования. 


В приложении № 3 «Ресурсное обеспечение программы реализации муниципальной программы» в графе 3 «Главный распорядитель бюджетных средств» не указан главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель).


Подпрограмма 1. «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Медногорск на 2015-2020 годы»   предусматривает одно основное мероприятие – «Проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения».


В  паспорте программы раздел 4. «Перечень основных мероприятий», так же как и  в перечне  подпрограмм и основных мероприятий программы (приложение 2), в основном мероприятии 1.1. в графе «Ожидаемый результат»  на весь период действия  программы (начало реализации 2015год, окончание реализации 2020 год)  прописано  обустройство монолитной искусственной неровности по 3 адресам: в районе МБОУ «СОШ № 2 г. Медногорска», в районе в районе МБОУ «Гимназия» г. Медногорска, по улице Советской МБОУ СОШ № 1 г. Медногорск, а в Сведениях о целевых индикаторах (показателях) программы (Приложение № 1) их указано 7, начиная с 2014 года, хотя срок действия программы 2015-2020 годы.  

 
Основное мероприятие подпрограммы включает  одно мероприятие «Проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения». В нарушение п. 8.4 Порядка текстовая часть подпрограммы не содержит характеристики основных мероприятий, не указаны  запланированные конкретные мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения. 

  
Приложение 1  «Сведения  о целевых индикаторах (показателях) Программы, подпрограмм и их значения» не содержит мероприятия (а соответственно и целевого индикатора)  «Разработка Проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО г. Медногорск, указанного в  п. 1.3  раздела 4 «Перечень основных мероприятий» Паспорта муниципальной программы. 


Финансовое обеспечение данного мероприятия в рамках программы  составляет 848000,00 руб. Фактически исполнение программных мероприятий составило 833834,00 руб.
или 98,3 % от запланированных ассигнований.

В целях реализации данного мероприятия  в 2016 году заключено  5 муниципальных контрактов:

1.  №  34/16-024.11 от 26.04.2016

  

                 200000,00 руб.

Предмет контракта: Восстановление  на улично-дорожной сети горизонтальной дорожной разметки.

- отсутствует смета на  восстановление на улично-дорожной сети горизонтальной дорожной разметки.

- в нарушение п.6.2 контракта  в контракте, как и в техническом задании не определен  объем работ в   квадратных метрах, в то время как именно этот показатель является целевым индикатором подпрограммы. Расчет индикатора в размере 1136,35  кв. м отсутствует, в представленных документах не указана протяженность  горизонтальной дорожной разметки, указаны только  наименования улиц без указания их протяженности. В соответствии с указанными в контракте ГОСТами, дорожная разметка  может выполняться краской (эмалями), термопластиком и холодным пластиком. Техническое задание не содержит раздел «Перечень материалов, используемых при выполнении работ». Ни контракт, ни техническое задание не  обозначают материал, которым должна быть выполнена разметка.

- в соответствии с   п. 6.8  контракта заказчик обязан провести экспертизу (своими силами  либо с привлечением эксперта), в нарушение п.6.9 контракта отсутствует Заключение, подписанное лицом,  проводившим экспертизу. Не представлен нормативно правовой акт, которым назначено лицо, ответственное за проведение экспертизы.

- в техническом задании в  разделе «Контроль качества» не указывается, за кем закреплена обязанность  осуществлять  «контроль качества на всех этапах проведения работ».

- в нарушение п. 6.12 контракта Акт о приемке выполненных работ подписан в отсутствие  заключения эксперта или лица, ответственного за проведение экспертизы, содержащего выводы о соответствии работ условиям контракта. Оплачено  платежным поручением от 01.07.2017 на сумму 200000,00 руб.

2. № 34/16-041.11      от 14.07.2016                                                 195967,00 руб.  

 Предмет контракта: Обустройство монолитной искусственной неровности на пешеходном переходе.                                     

-  отсутствует обязательное  заключение  эксперта (п. 6.8. контракта)

- в нарушение п. 6.12 контракта Акт о приемке выполненных работ подписан в отсутствие  заключения эксперта либо лица, проводившего экспертизу, содержащего выводы о соответствии работ условиям контракта.

- в техническом задании в разделе «Контроль качества» не указывается, за кем закреплена обязанность  осуществлять  «контроль качества на всех этапах проведения работ». Документы, закрепляющие обязанность осуществления контроля качества не представлены.

 Оплачено платежным поручением от 25.08.2017 на сумму 195967,00  руб.

3. № 34/16-057.11  от 20.09.2016                                             184206,00 руб.

Предмет контракта: Установка и замена пришедших в негодность дорожных знаков

 -Отсутствует  локальный сметный расчет

- нарушения п. 6.8., п. 6.12 Контракта

Оплачено  платежным поручением от 16.11.2017 на сумму 184200,00 руб.

 4. № 34/16-079.11   дата заключения контракта отсутствует   216572,00 руб.

 Предмет контракта: установка и замена пришедших в негодность дорожных знаков.   

Дополнительное соглашение № 1от 09.12.2016                   7095,00 руб.

- нарушения п. 6.8., п. 6.12 Контракта

Оплачено платежным поручением от 01.07.2017 на сумму 223667,00 руб.

5. Договор  № 996/2016                                                                  30000,0 руб.

 Предмет договора:  Изготовление  полиграфической продукции 

 Отсутствует документ, подтверждающий оплату произведенных работ.

Итого 833834,00 руб.


Подпрограмма 2. «Содержание, ремонт улично-дорожной сети и тротуаров в МО город Медногорск».

Основное мероприятие  - Обеспечение реализации мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Финансовое обеспечение  за счет средств местного бюджета предусмотрено в сумме 11980000,00 руб. Данное основное мероприятие включает 2 мероприятия:

2.1.1 Проведение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Ассигнования  предусмотрены  в размере 11698868,00 руб.

2.1.2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов. Ассигнования предусмотрены в размере 281132,00 руб.


Исполнение мероприятия 2.1.1.  обеспечивалось  выполнением работ в соответствии с муниципальными контрактами: 

1. № 56  от 15.06.2016                                                                         99999,00 руб.

Предмет контракта: Ремонт асфальтобетонного покрытия  в районе пересечения улиц А.Гайдара, ул. М. Горького в г. Медногорск. 

 - отсутствует локальный сметный расчет, акт выполненных работ представлен вместе с пояснениями к акту. 
Оплачено  платежным поручением от 01.07.2016                         99999,00 руб.

2. № 34/16-058.9  от 27.09.2016                                     

        50000,00 руб.

Ремонт асфальтобетонного покрытия  по ул. Кирова, Комсомольская, Ключевая, А. Гайдара,  М. Горького в г. Медногорск. 

- отсутствует локальный сметный расчет.

Оплачено  платежным поручением   от 31.10 2016                     50000,00 руб.

3. № 34/16-013.11 от 12.04.2016                                                     270000,00 руб.

Предмет контракта: Ремонт асфальтобетонного покрытия  по пер. Гаражному, пер. Железнодорожному, пер. Советскому, Тульскому, пл. Ленина, ул. 2-я Школьная, 60 лет ДОСААФ, 8 Марта, 9 января, Гайдара, Блявтамакская, Гагарина, Герцена, Ежова, Железнодорожная Заводская, Маркса, Калинина, Кирова, Ключевая, Коминтерна, Комсомольская, Крылова, Лагерная.

Оплачено  платежным поручением  от 16.08.2016                    270000,00 руб.

4.  № 57  от 25.06.2016                                                                        99999,00 руб.

 Предмет контракта:  Ремонт  асфальтобетонного покрытия в районе пересечения ул. Горького, Парковая.                  

- отсутствует  локальный сметный расчет, акт выполненных работ представлен вместе с пояснениями к акту. 

 Оплачено  платежным поручением от 01.07.2016                         99999,00 руб.

5.  № 39 от 17.05.2016                                                                        32469,00 руб.

Предмет контракта: устранение повреждений, заделка выбоин путем заполнения по ул. 60 лет ДОСААФ, Гайдара, Гагарина Кирова Ключевая, Парковая, Советская.

- отсутствует локальный сметный расчет, акт выполненных работ представлен вместе с пояснениями к акту. 

Оплачено  платежным поручением от 07.06.2016 на сумму 32469,00 руб.

6. № 34/16-014.11 от 12.04.2016                                                     270000,00 руб.

Предмет контракта:  Ремонт  асфальтобетонного покрытия по ул. Ленина, Лермонтова, Лесная, М.Горького, М.Садовая, Машиностроителей, Металлургов, Молодежная, Моторная, Орджоникидзе, Оренбургская, Парковая, Плановая, Профсоюзная,  Свердлова, Советская, Сортировочная, Суворова.

Отсутствует локальный сметный расчет, подписанный «Заказчиком» и «Подрядчиком». 

Оплачено платежным поручением от 16.08.2016 на сумму 270000,00 руб. 

7. № 66 от 18.07.2016                                                                          21868,00 руб.

Предмет контракта:  Ремонт   светофорного объекта, расположенного на пешеходном переходе в районе  пересечения улиц А.Гайдара, Ленина.


Отсутствует локальный сметный расчет, подписанный «Заказчиком» и «Подрядчиком», акт выполненных работ представлен вместе с пояснениями к акту. 

Оплачено платежным поручением от 16.08.2016                        21868,00 руб. 

8. № 34/16-010.11 от 31.03.2016                                                    155000,00 руб.

Предмет контракта:  Ремонт  асфальтобетонного покрытия по ул. Тульская, Узловая, Фурманова, Чапаева, Школьная, Штольная, Юбилейная, Южная, Южное шоссе.

Оплачено платежным поручением от 26.05.08.2016 на сумму 155000,00 руб.


Фактически  оплата  мероприятий по ремонту дорог составила 999335,00 руб.  На сумму  254335,00 руб. акты представлены при подписании Акта вместе с пояснениями. 
 
Мероприятия по содержанию автомобильных дорог осуществлялись в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными МУ Администрация города Медногорска и МУП «КСК»:

№ 34/16-001.11 от 19.02.2016                                                        3230000,00 руб.

№ 34/16-019.11 от 18.04.2016                                                          175000,00 руб.

№ 34/15-131.11 от 29.12.2015                                                          500000,00 руб.

№ 34/15-128.11 от 29.12.2015                                                          500000,00 руб.

№ 34/15-129.11 от 29.12.2015                                                          500000,00 руб.

№ 34/15-127.11 от 29.12.2015                                                          500000,00 руб.

№ 34/16-030.11 от 23.05.2016                                                        1640000,00 руб.

№ 34/16-067.11 от 31.10.2016                                                          457000,00 руб.

№ 02-06/32       от  30.03.2016                                                          100000,00 руб.

№ 34/16-050.11 от  16.08.2016                                                        738 000,00 руб. 

№ 34/15-126.11 
от 29.12.2015                                                     5000000,00 руб.

№ 34-16-020.11 от  18.04.2016                                                        160000,00 руб.

№ 34/16-076.11 от 21.11.2016                                                        1500000,00 руб.

Всего на сумму 10500000,00 руб.


Помимо работ по содержанию и ямочному ремонту УДС в данное мероприятие входят работы проведению проверки достоверности определения сметной стоимости по объектам УДС. Стоимость всех заключенных договоров составляет – 113832,63 руб.


 Программой и решением о бюджете на 2016 год предусмотрены финансовое обеспечение мероприятия  в размере 11698868,00 руб. Фактически  ответственным исполнителем Администрацией МО г. Медногорск при реализации программного  мероприятия 2.1.1. Подпрограммы 2  произведены расходы в сумме  11613167,63 руб. или 99,3 % от запланированных.


Целевым индикатором данного мероприятия является протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения, которая в соответствии с Реестром  автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 133,158 км. В приложении № 1   к муниципальной программе  «Развитие транспортной системы МО г. Медногорск на 2015- 2020 годы» значение целевого индикатора 196 км.  В программе целевой индикатор – показатель результата реализации  мероприятия - не связан с финансированием программы, протяженность дорог общего пользования, независимо от величины финансирования останется постоянной. Необходимо провести анализ затрат на 1 км содержания дорог общего пользования и, исходя из цели программы  и задач, определить оптимальный вариант целевого индикатора, отражающего   результаты  реализации мероприятий  подпрограммы и программы в целом.  В  нарушение п.8.4 Порядка текстовая часть подпрограммы   не содержит информации о текущем состоянии транспортной системы МО г. Медногорск, прогноз ее развития с указанием и анализом основных показателей (индикаторов) подпрограммы. 


Мероприятие 2.1.2. «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования  населенных пунктов» осуществлялся в рамках предоставления в 2016 году субсидий из областного бюджета бюджету муниципального образования на софинансирование капитального ремонта и ремонта объектов муниципальной собственности.  Объем финансирования мероприятия за счет средств местного бюджета предусмотрен в размере 281132,00 руб. Фактически  расходы на выполнение  данного мероприятия  составили  272798,95 руб. (97,0 % от запланированного за счет понижения цены контракта в результате процедуры проведения аукционов). 

Работы выполнялись в соответствии с  муниципальными контрактами:

№ 34/16-018.7 от 26.04.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 41227,33 руб.

№ 34/16-023.11 от 26.04.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 68501,00 руб.

№ 34/16-025.7 от 12.05.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 9095,20 руб.

№ 34/16-038.11 от 27.06.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 30992,00 руб.

№ 34/16-026.7 от 13.05.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 12310,30 руб.

№ 90 от 05.10.2016  средства, привлеченные за счет местного бюджета 88061,00 руб.


Согласно актам о приемке  выполненных  работ объем отремонтированных объектов улично-дорожной сети и тротуаров в МО город Медногорск составил 11132 кв. м. Целевой индикатор по данному мероприятию 14461 кв.м. Целевой индикатор не выполнен и занижен на 3329,0 кв. м. Затраты на проведение данного мероприятия завышены на 56385,04 руб. 


Подпрограмма 3. «Обеспечение проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно на 2015-2020 годы» предусматривает сохранение приемлемого уровня тарифов на перевозки пассажиров для населения области.  Реализация подпрограммы осуществляется на территории  муниципального образования город Медногорск за счет средств местного бюджета, поэтому ожидаемый результат должен гарантировать сохранение определенного в цифровом выражении тарифа (либо  увеличении  на определенное количество процентов), а не «приемлемого уровня для населения области». 

 
В нарушение п.п. в) п.8.4 в текстовой части  подпрограммы отсутствуют сведения о взаимосвязи основных мероприятий и результатов их выполнения с показателями (индикаторами) муниципальной программы. Отсутствует  расчет,  обосновывающий необходимость предоставления   в указанных размера субсидии  на возмещение расходов, связанных с обеспечением проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно автомобильным  пассажирским транспортом общего пользования в 2016 году в зависимости от количества перевезенных пассажиров (целевой показатель программы).  


В целях реализации подпрограммы администрацией города Медногорска с ООО «Транспортная компания»  по результатам конкурса на право заключения договоров на обеспечение перевозок пассажиров заключен договор № 1 от 14.09.2015 на обеспечение перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в муниципальном образовании город Медногорск, в том числе на перевозку садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно сроком на 1 год. 27.04.2016  заключено соглашение о предоставлении субсидий на возмещение расходов, связанных с обеспечением проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно автомобильным  пассажирским транспортом общего пользования в 2016 году. В Соглашении не указан тариф, по которому должны осуществляться перевозки, отсутствует расчет  субсидии, необходимой для возмещения убытков связи с предоставлением услуг, который должен быть неотъемлемой частью соглашения. Возмещение убытков производится  на основании отчета о  предоставленных услугах по проезду граждан до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно по муниципальному образованию г. Медногорск. 


Подпрограммой предусматривается осуществить перевозку 18500 пассажиров, и этот показатель является индикатором подпрограммы. Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением проезда садоводов, огородников дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно   предусмотрено в размере 300000,00 руб. Согласно предоставленных данных в 2016 году количество перевезенных пассажиров составило 10874 человека, а  размер субсидии остался неизменным  - 300000,00 руб.  Т.о фактически результат основного мероприятия оказался не увязан с   финансовым обеспечением подпрограммы, в то время как размер субсидии (финансовое обеспечение  мероприятия) при фактическом показателе 10874 пассажира должен составить 176335,13 руб. Субсидия в размере 123664,86 руб. подлежит возмещению.                         

Выводы


1.  В нарушение п.п. в) п. 7.2. Порядка раздел «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы» не содержит описание системных плановых показателей (индикаторов) муниципальной программы. В текстовой части отсутствует анализ  всех основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы.


2. Целевой индикатор (показатель) программы, без наличия анализа в текстовой части программы, не позволяет оценить состояние транспортной системы МО г.  Медногорск на момент начала реализации программы и влияние исполнения программных мероприятий на результаты программы.


3. В приложении № 3 «Ресурсное обеспечение программы реализации муниципальной программы» в графе 3 «Главный распорядитель бюджетных средств» не указан главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель).

4. Несоответствие показателей, указанных в  программе: в паспорте программы раздел 4. «Перечень основных мероприятий», так же как и  в перечне  подпрограмм и основных мероприятий программы (приложение 2), в основном мероприятии 1.1. в графе «Ожидаемый результат»  на весь период действия  программы (начало реализации 2015 год, окончание реализации 2020 год)  прописано  обустройство монолитной искусственной неровности по 3 адресам: в районе МБОУ «СОШ № 2 г. Медногорска», в районе в районе МБОУ «Гимназия» г. Медногорска, по улице Советской МБОУ СОШ № 1 г. Медногорск, а в Сведениях о целевых индикаторах (показателях) программы (Приложение № 1) их указано 7, начиная с 2014 года, хотя срок действия программы 2015-2020 годы.  


5. В нарушение п. 8.4 Порядка текстовая часть подпрограммы не содержит характеристики основных мероприятий, не указаны  запланированные конкретные мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения.


6. Приложение 1  «Сведения  о целевых индикаторах (показателях) Программы, подпрограмм и их значения» не содержит мероприятия (а соответственно и целевого индикатора)  «Разработка Проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО г. Медногорск, указанного в  п. 1.3  раздела 4 «Перечень основных мероприятий» Паспорта муниципальной программы. 


7. Для проверки представлены ксерокопии документов, не заверенные в установленном порядке. Часть локальных сметных расчетов представлена без подписей заказчика, подрядчика и  разработчика документа.


8. В соответствии с   п. 6.8  контрактов заказчик обязан провести экспертизу (своими силами  либо с привлечением эксперта), в нарушение п. 6.9 контрактов отсутствует Заключение, подписанное лицом,  проводившим экспертизу. Не представлен нормативно правовой акт, которым назначено лицо, ответственное за проведение экспертизы. В техническом задании в  разделе «Контроль качества» не указывается, за кем закреплена обязанность  осуществлять  «контроль качества на всех этапах проведения работ». В нарушение п. 6.12 контрактов Акт о приемке выполненных работ подписывается в отсутствие  заключения эксперта или лица, ответственного за проведение экспертизы, содержащего выводы о соответствии работ условиям контракта.


9. Затраты на исполнение подпрограммы 1. «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Медногорск на 2015-2020 годы»    составили 833834,00 руб., что составляет 98,3 % от предусмотренных  программой 848000,00 руб. 


10. Отсутствует расчет целевого индикатора мероприятия «Восстановление на улично-дорожной сети горизонтальной разметки, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений».


11. При реализации программного  мероприятия 2.1.1. Подпрограммы 2  произведены расходы в сумме  11698868,00 руб. Фактически  ответственным исполнителем Администрацией МО г. Медногорск при реализации программного  мероприятия 2.1.1. Подпрограммы 2  произведены расходы в сумме  11613167,63 руб. или 99,3 % от запланированных.
 


12. Целевой индикатор «Механизированная очистка территории города от снега» завышен на 62,8 км.  


13. В  нарушение п. 8.4 Порядка текстовая часть подпрограммы 2. «Содержание, ремонт улично-дорожной сети и тротуаров в МО город Медногорск на 2015-2020 годы»   не содержит информации о текущем состоянии транспортной системы МО г. Медногорск, прогноз ее развития с указанием и анализом основных показателей (индикаторов) подпрограммы. 


14. Фактические  расходы на выполнение  мероприятия 2.1.2. «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования  населенных пунктов»  составили  272798,95 руб. (97,0 % от запланированного за счет понижения цены контракта в результате процедуры проведения аукционов). 


Целевой индикатор не выполнен и занижен на 3329,0 кв. м. 


Затраты на проведение данного мероприятия завышены на 56385,04 руб. 


15. В нарушение п.п. в) п.8.4 в текстовой части  подпрограммы  «Обеспечение проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно на 2015-2020 годы» отсутствуют сведения о взаимосвязи основных мероприятий и результатов их выполнения с показателями (индикаторами) муниципальной программы. Отсутствует  расчет,  обосновывающий необходимость предоставления   в указанных размера субсидии  на возмещение расходов, связанных с обеспечением проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно автомобильным  пассажирским транспортом общего пользования в 2016 году в зависимости от количества перевезенных пассажиров (целевой показатель программы).

  
Размер предоставленной субсидии на возмещение расходов, связанных с обеспечением проезда садоводов, огородников, дачников и членов их семей до садовых, огородных и дачных земельных участков и обратно автомобильным  пассажирским транспортом общего пользования в 2016 году завышен на  123664,86 руб. 

Предложения 

Администрации МО г. Медногорск, МКУ «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ»

1. Рассмотреть отчет о результатах проверки   реализации  и целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы город Медногорск на 2015-2020 годы» за 2016 год и по итогам рассмотрения выводов отчета издать приказ, в котором  по каждому из выявленных нарушений отразить меры воздействия к лицам, которые не исполнили свои должностные обязанности в полном объеме.


2.  Усилить контроль за  исполнением договорных обязательств.


3. Привести целевые индикаторы программы  в соответствие с целями и задачами муниципальной программы, включая и подпрограммы. Внести необходимые изменения в муниципальную программу

Направить:

Отчет  по результатам контрольного мероприятия для информации в Медногорский городской Совет депутатов.

Представление с приложением отчета главе города Садовенко Д.В.
Председатель контрольно-счетной палаты                                        Л.Ф. Новак
